**La première tentation.** 3. « Et quand ces jours furent achevés, il eut faim. Le diable lui dit : Si tu es fils de Dieu, dis à cette pierre de se changer en pain. » « Dis à cette pierre », mais à quelle pierre ? Sans doute à celle que montrait le diable, à celle qu'il veut voir se changer en pain. Quelle est donc cette tentation ? « Un père à qui son fils demande du pain ne va pas lui donner une pierre <sup>b</sup> », et voici que le diable, en adversaire sournois et trompeur, donne une pierre au lieu de pain ? Est-ce là tout ce que le diable voulait, que la pierre devienne pain et que les hommes se nourrissent, non de pain mais de la pierre que le diable leur avait montrée en guise de pain ? Pour ma part, je pense qu'aujourd'hui encore, le diable montre une pierre et incite chacun à prononcer la parole : « Ordonne à cette pierre de se changer en pain. » Toutes les tentations que les hommes devaient subir, le Seigneur les a subies le premier dans la chair qu'il a assumée. Mais, s'il est tenté, c'est pour que, nous aussi, nous puissions vaincre par sa victoire. 4. Mes paroles restent peut-être obscures, sans un exemple qui les rende plus claires. Si vous voyez les hérétiques manger, en guise de pain, le mensonge de leurs doctrines, sachez que leur discours est la pierre que montre le diable, mais ne croyez pas qu'il ne dispose que d'une seule pierre. Il en possède plusieurs mentionnées dans le texte de saint Matthieu : « Ordonne à ces pierres de se changer en pain <sup>c</sup>. » Marcion a donné cet ordre et la pierre du diable est de-

Dixit Valentinus, et alius lapis ei versus est in panem. Habuit et Basilides eiusmodi panem et ceteri haeretici. Unde sollicitè providendum, ne forte diaboli lapidem comedentes putemus nos pane vesci Dei. [Alioquin quae erat tentatio de lapide panem fieri et a Salvatore comedi?] Fingamus enim, quod diabolo proponente Dominus lapidem in panem verterit et id, quod virtute sua ipse fecerat, comederit et satiavit esuriam: quoniam esset <sup>2</sup> ista tentatio, quae victoria diaboli, si haec simpliciter scriberentur? 5. Quae, ut diximus, ratione perspecta et tentationem ostendunt fuisse, si fierent, et victoriam, quod contempta sunt, fieri.

[Simulque monstratur istum panem, qui de lapide fiat, non esse verbum Dei, quod pascit hominem, de quo scriptum est: *non in pane solo vivet homo, sed in omni verbo, quod egredietur per os Dei, vivet homo* <sup>a</sup>.] Respondeo tibi, o versipellis et nequam, qui me tentare non metuis: alius est panis sermonis Dei, qui vivificat hominem. [Simulque videamus, quod haec loquatur non Filius Dei, sed homo,] quem Filius Dei est dignatus assumere; [quasi de homine enim respondet et dicit: *Scriptum est: non in pane solo*